adequação do cronograma físico-financeiro, assim como de justificativa e autorização da autoridade
competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1. O presente contrato tem o valor total de R$86.420,63 (oitenta e seis mil quatrocentos e vinte reais e
sessenta e três centavos), conforme proposta da contratada, no qual estão incluídas todas as despesas
ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, taxa de

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA GARANTIA CONTRATUAL
16.1 A CONTRATADA, no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da assinatura do Contrato, prestará
garantia de execução contratual, no valor de 5% (cinco por cento) do valor global da contratação, o que
equivale a R$4.321,03 (quatro mil trezentos e vinte e um reais e três centavos), na modalidade que vier a
optar, dentre as adiante relacionadas:

16.1.1 Caução em dinheiro: deverá ser depositada em favor da EPAMIG, de acordo com as
orientações que serão fornecidas pelo gestor do contrato.

16.1.2 Seguro Garantia:

[...]

danos socioeconômicos e socioambientais decorrentes do desastre. 
Para a execução do projeto os recursos foram oriundos da fonte 80 do 
Acordo de Repactuação do Rio Doce com base no saldo disponível no 
Anexo 12 – Lista 3 suficiente para garantir a cobertura orçamentária e 
financeira da iniciativa. VALOR:R$ 389.900,00 (Trezentos e oitenta e 
nove mil e novecentos reais). Assinam em 15 de Dezembro de 2025, 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Rio Casca, Sr. 
Raimundo Alberto Gomes, como representante do Donatário.

5 cm -15 2160132 - 1

[...]

danos socioeconômicos e socioambientais decorrentes do desastre. 
Para a execução do projeto os recursos foram oriundos da fonte 80 do 
Acordo de Repactuação do Rio Doce com base no saldo disponível no 
Anexo 12 – Lista 3 suficiente para garantir a cobertura orçamentária e 
financeira da iniciativa. VALOR: R$ 389.900,00 (Trezentos e oitenta e 
nove mil e novecentos reais). Assinam em 15 de Dezembro de 2025, 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Ponte Nova,  Sr. 
Milton Teodoro Irias Junior, como representante do Donatário.

5 cm -15 2160117 - 1

[...]

decorrentes do desastre. Para a execução do projeto os recursos foram 
oriundos da fonte 80 do Acordo de Repactuação do Rio Doce com 
base no saldo disponível no Anexo 12 – Lista 3 suficiente para garantir 
a cobertura orçamentária e financeira da iniciativa. VALOR: R$ 
750.900,00 (setecentos e cinquenta mil e novecentos reais). Assinam 
em 15 de Dezembro de 2025, o secretário de estado, Sr. Thales Almeida 
Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito do 
município de Periquito, Sr. Jose de Oliveira Flor, como representante 
do Donatário.

5 cm -15 2160135 - 1

[...]

danos socioeconômicos e socioambientais decorrentes do desastre. 
Para a execução do projeto os recursos foram oriundos da fonte 80 do 
Acordo de Repactuação do Rio Doce com base no saldo disponível no 
Anexo 12 – Lista 3 suficiente para garantir a cobertura orçamentária e 
financeira da iniciativa. VALOR:R$ 1.258.000,00 (um milhão duzentos 
e cinquenta e oito mil reais). Assinam em 15 de Dezembro de 2025, 
o secretário de estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como 
representante do Doador, e o Prefeito do município de Ouro Preto, Sr. 
Angelo Oswaldo De Araujo Santos,como representante do Donatário.

5 cm -15 2160138 - 1